DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 941 de 27 de Fevereiro de 2025

DATA: 27/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8599948-421

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
Francisco Jesus de Praga Sales da Costa

CPF: ***.787.843-**
IP com n°: 192.168.10.168

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
977

aDOM 1/6www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 941/2025 - 27/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 001/2025 -PERP/2025 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS

DIDÁTICOS PARA ATENDIMENTO DOS PROFESSORES E DAS TURMAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO: 3° ADITIVO/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEI (CENTRO DE

EDUCAÇÃO INFANTIL) SONHO MEU NO BAIRRO BURITI NA CIDADE DE PACAJUS/CE.

AVISO DE PUBLICAÇÃO: 2025.02.24.001-DL/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE

LICENÇA DE USO DE SOFTWARE, COMPREENDENDO A IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA PLATAFORMA DIGITAL DE

VIRTUALIZAÇÃO DE FLUXOS DE PROCESSOS COM

ALTA CAPACIDADE DE MONITORAMENTO, DE

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 27/02/2025 16:39:57 - IP com n°:
192.168.10.168

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=977

2/6www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 941/2025 - 27/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 001/2025 -PERP/2025

AVISO DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITIRA MUNICIPAL DE PACAJUS, torna público para conhecimento dos interessados, que no dia 18 de
março de 2025 às 09:00 horas, abrirá A disputa de preços do Pregão Eletrônico nº 001/2025 -PERP, que tem
como objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS
DIDÁTICOS PARA ATENDIMENTO DOS PROFESSORES E DAS TURMAS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, conforme edital e seus anexos, disponíveis na Comissão de Pregão, na sede do
Paço Municipal,  e no site oficial da Prefeitura de Pacajus https://www.pacajus.ce.gov.br/ . o referido Pregão será
realizado por meio da plataforma BBMNet no endereço eletrônico (https://novobbmnet.com.br).

PUBLICAR, para circular no dia 28/02/2025, nos seguintes veículos de comunicação;
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – DOU;
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO – DOE;
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM);
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP;
SITIO OFICIAL DA PREFEITURA DE PACAJUS.

                                       Pacajus-CE, 27 de fevereiro de 2025.

______________________________________
Eugenilce Freitas Pontes

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – SME

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO: 3°
ADITIVO/2025

EXTRATO DE ADITIVO

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do  município  de PACAJUS/CE, torna público o extrato do TERCEIRO TERMO
ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de N° 2024.03.18.001, decorrente do processo licitatório na modalidade
PROCESSO LICITATORIO TOMADA DE PREÇOS N° 2024.03.18.001-PE, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEI (CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL) SONHO MEU NO
BAIRRO BURITI NA CIDADE DE PACAJUS/CE.

CONTRATADO(A): PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVIÇOS LTDA

PRAZO DE DURAÇÃO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, A CONTAR DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 A 17 DE
AGOSTO DE 2026.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): LEONARDO RODRIGUES DA SILVA

ASSINA PELA CONTRATANTE: EUGENILCE FREITAS PONTES

PACAJUS-CE, 17 de fevereiro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE
PUBLICAÇÃO: 2025.02.24.001-DL

AVISO DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITIRA MUNICIPAL DE PACAJUS, com sede na Rua Guarany, Nº 600, bairro centro, Pacajus/CE,
inscrita no CNPJ sob o N° 07.348.407/0001-09, torna público para conhecimento dos interessados, que no dia 11
de março de 2025 às 10:00 horas, abrirá a Dispensa de Licitação Nº 2025.02.24.001-DL, que tem como objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE
SOFTWARE, COMPREENDENDO A IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA PLATAFORMA DIGITAL DE
VIRTUALIZAÇÃO DE FLUXOS DE PROCESSOS COM ALTA CAPACIDADE DE MONITORAMENTO, DE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 27/02/2025 16:39:57 - IP com n°:
192.168.10.168

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=977

3/6www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 941/2025 - 27/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

AUTOMAÇÃO E DE INTEGRAÇÃO ENTRE OS SUBSISTEMAS DE INFORMAÇÃO EM UM ÚNICO BANCO DE
DADOS, PARA CONTROLAR E GERENCIAR AS ATIVIDADES DE GESTÃO DAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE, conforme AVISO DE CONTRATAÇÃO
DIRETA e anexos disponíveis na Comissão de Licitação e no site oficial da Prefeitura de Pacajus
https://www.pacajus.ce.gov.br/ , na aba “Transparência” > “Licitações” > “Avisos Lei n° 14.133 – Dispensas”.
PUBLICAR, para circular no dia 27/02/2025, nos seguintes veículos de comunicação:
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM);
PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP
SITIO OFICIAL DA PREFEITURA DE PACAJUS

                                       Pacajus-CE, 27 de fevereiro de 2025.

Wallison Rodrigues Pereira
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEAFI

Thalys Mendes Almeida
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNCISTO E TRANSPORTES - AMTT

José Rogério Arcanjo de Aquino
GABINETE DO PREFEITO

Andrson Carvalho
Instituto de Previdência do Município de Pacajus/CE -PACAJUSPREV

Francisco Jesus de Praga Sales Costa
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO – PGM

Rudnei Franco da silva
SECRETARIA DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA – SCSP

José Magno de Carvalho Sousa
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO – SECULT

Eugenilce Freitas Pontes
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – SME

Rayana Mirian de Menezes Travassos
SECRETARIA DE SAÚDE- SMS

Renata Almeida Feitosa
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO – SIDU

Gutemberg Patricio Campos
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO E EMIO AMBIENTE – SEDEMA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 27/02/2025 16:39:57 - IP com n°:
192.168.10.168

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=977

4/6www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 941/2025 - 27/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

João Kenndy Pires Caetano
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE – SEJUV

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 27/02/2025 16:39:57 - IP com n°:
192.168.10.168

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=977

5/6www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 941/2025 - 27/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

José Edilson de Carvalho Lima
Prefeito

Maria das Graças da Silva Sousa
Vice-prefeito(a)

Thalys Mendes Almeida
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito -
AMTTP

Lidia Ellen da Silva Sousa
Controlador Geral do Município - CGM

José Rogério Arcanjo de Aquino
Chefe de Gabinete - GAP

Anderson Carvalho
Diretor Presidente do Instituto de Previdência -
PACAJUSPREV

Francisco Jesus de Praga Sales da Costa
Procurador Geral do Municipio Municipio - PGM

Wallison Rodrigues Pereira
Secretário Municipal de Administração e Finanças -
SEAFI

José Dacio de Lima
Secretário(a) Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca - SMAPP

Edson Victor de Lima Silva
Secretário Municipal de Assistência Social - SAS

José Zairton Girão Maia Junior
Secretário Municipal de Assuntos Institucionais e
Intersetoriais - SEMAII

José Magno de Carvalho Sousa
Secretário Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Gutemberg Patrício Campos
Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento e Meio
Ambiente - SEDEMA

Eugenilce Freitas Pontes
Secretário(a) Municipal de Educação - SME

João Kennedy Pires Caetano
Secretario  municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Renata Almeida Feitosa
Secretária Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Rayana Mirian de Menezes Travassos
Secretária Municipal de Saúde - SMS

Rudinei Franco da Silva
Secretário Municipal de Segurança Pública - SSP

Francisco Cesar Pereira da Costa
Secretário Municipal de Transporte - SMT

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 27/02/2025 16:39:57 - IP com n°:
192.168.10.168

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=977

6/6www.pacajus.ce.gov.br